[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

[image: image2.png]

[image: image2.png]

INDICAÇÃO Nº 013/2014

                                Em, 02 de Abril de 2014.
Exmº. Srº. HEMERSON FELINTO JOSÉ DANTAS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

O edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Sérgio Eduardo Medeiros de Oliveira – Prefeito Municipal, com a seguinte solicitação:

- Indico ao Senhor Prefeito que seja elaborado Projeto de Lei autorizando a doação de uma área (Antiga lavanderia pública) para a Paróquia de São José – Carnaúba dos Dantas/RN.
J U S T I F I C A T I V A

A Igreja tem um papel primoroso, na moldagem do caráter das pessoas, em que pela espiritualidade e ensinamentos de boa convivência, de respeito ao próximo, atitudes com ética e retidão, ajudam a construir uma comunidade mais harmoniosa e menos violenta. Movimento eclesial da igreja.

A igreja tem em sua composição vários movimentos que atua com o trabalho voltado para questões sociais e evangelizadoras, um desses grupos e a RCC - Renovação Carismática Católica de Carnaúba dos Dantas que tem uma missão renovadora diariamente da Igreja que tem transformando vidas das famílias carnaubenses, um trabalho que hoje conta com mais 150 pessoas envolvidas da nossa cidade e para que esse trabalho ganhe amplitude e dissemine e necessário um espaço adequado para o trabalho do movimento evangelizador e a aquisição de um terreno para a Paróquia de Carnaúba seria o primeiro passo para a conquista desse sonho para os jovens da renovação.

Queremos na oportunidade ressaltar a relevância do trabalho de evangelização prestado pelas RCC em nosso município, trazendo bem estar e contribuindo para minimizar as mazelas sociais em vários aspectos, sendo grande o serviço de utilidade pública executado pelos carismáticos.

Devemos lembrar que a indicação trata de concessão de bem público, situação na qual Administração Municipal pode excepcionalmente ter interesse em doar no caso de interesse social, devendo a modalidade adequada ser utilizada com observância das exigências administrativas.

Conforme demonstrado, a doação visa incentivar atividades do movimento da Igreja e principalmente o desenvolvimento das atividades sociais e de interesse do Município. Contudo, para que se possa realizar devidamente a doação, faz-se necessário a elaboração de lei de autorização que estabeleça as condições para sua efetivação e que seja enviada a essa casa legislativa.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 02 de Abril de 2014.
___________________________________

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA
Vereador Proponente